

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 624
20 जुलाई, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए

एनटीसी मिलों का बंद होना

624. श्री कुलदीप राय शर्मा:

श्री गजानन कीर्तिकर:

डॉ. डी.एन.वी. सेंथिलकुमार एस.:

डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:

श्री सी. एन. अन्नादुरई:

श्री धनुष एम. कुमार:

श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे:

श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

डॉ. पोन गौतम सिगामणि:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में अब तक बंद हुई राष्ट्रीय कपड़ा निगम (एनटीसी) मिलों की राज्य-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या एनटीसी मिलें बंद पड़ी होने के कारण सरकार को राजस्व की हानि हो रही है;
- (ग) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों के दौरान मिल और लागत- वार हानि का ब्यौरा क्या है;
- (घ) सरकार द्वारा उक्त नुकसान को कम करने और इसे रोकने के लिए किए गए प्रयास और अब तक किए उक्त प्रयासों के परिणामस्वरूप इसमें प्राप्त सफलता क्या है;
- (ङ) क्या सरकार का विचार बंद मिलों की भूमि, भवनों और मशीनरी का उपयोग करने का भी और यदि हां तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार का बंद मिलों के कर्मचारियों और कामगारों को लाभ देकर उनकी बकाया राशि का निपटान करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (छ) सरकार द्वारा निजी क्षेत्र के साथ मिलकर स्थापित किए गए संयुक्त उद्यमों के माध्यम से एनटीसी मिलों के आधुनिकीकरण के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

वस्त्र राज्य मंत्री

(श्रीमती दर्शना जरदोश)

(क): 78. राज्य-वार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) से (घ): कोविड-19 महामारी और मार्च, 2020 से विभिन्न राज्य सरकारों द्वारा लगाए गए राष्ट्रव्यापी लॉकडाउन के कारण नेशनल टेक्सटाइल कारपोरेशन (एनटीसी) की सभी 23 मिलों में उत्पादन गतिविधियों को रोक दिया गया था। जनवरी, 2021 से एनटीसी की कुछ मिलों में सामान्य प्रचालन फिर से शुरू किया गया था, जो कार्यशील पूंजी की अनुपलब्धता और अन्य वित्तीय बाधाओं के कारण जारी नहीं रखा जा सका। पिछले तीन वर्षों के दौरान मिल-वार और लागत-वार विवरण अनुबंध-II में है।

(इ): वस्त्र मंत्रालय नीति आयोग और वित्त मंत्रालय के परामर्श से गैर-रणनीतिक क्षेत्र में केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के लिए नई सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम नीति के कार्यान्वयन के लिए लोक उद्यम विभाग के दिनांक 13.12.2021 के दिशानिर्देशों के अनुसार इस मामले में एक भावी कार्य योजना तैयार कर रहा है।

(च): 78 बंद मिलों के कर्मचारियों और श्रमिकों को संशोधित स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना (एमवीआरएस) के तहत मुआवजा पैकेज का भुगतान किया गया और 2002-2011 के दौरान कार्यमुक्त किए गए 46,150 कर्मचारियों को एमवीआरएस और अन्य लाभों के भुगतान के लिए 1,574.83 करोड़ रुपये की राशि खर्च की गई थी।

(छ): एनटीसी ने नवंबर 2007 से संयुक्त उद्यम मार्ग के माध्यम से 5 मिलों को पुनर्जीवित किया। वर्ष 2008 में 11 अन्य मिलों के संबंध में संयुक्त उद्यम भागीदारों के साथ हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन (एमओयू) 14 जनवरी, 2010 को समाप्त कर दिया गया क्योंकि संयुक्त उद्यम भागीदार निर्धारित समय के भीतर एन.टी.सी. के साथ निश्चित समझौतों को पूरा करने में विफल रहे।

देश में बंद हुई एनटीसी मिलों का राज्यवार विवरण

क्र.संख्या	मिलों के नाम	स्थान
आंध्र प्रदेश		
1.	आजम जाही मिल्स	वारंगल
2.	नटराज स्पिनिंग मिल्स	आदिलाबाद
3.	अडोनी कॉटन मिल्स	अडोनी
4.	नेथा स्पिनिंग मिल्स	सिकंदराबाद
5.	अनंतपुर कॉटन मिल्स	येरंगुतापल्ली
असम		
6.	संबद्ध उद्योग	चंद्रपुर
बिहार		
7.	गया कॉटन एंड जूट मिल्स	गया
8.	बिहार सहकारी मिल्स	मोकामेह
गुजरात		
9.	अहमदाबाद जुपिटर टेक्स. मिल्स	अहमदाबाद
10.	जहांगीर टेक्सटाइल मिल्स	अहमदाबाद
11.	महालक्ष्मी टेक्स.मिल्स	भावनगर
12.	न्यू मानेकचौक टेक्स. मिल	अहमदाबाद
13.	पेटलाड टेक्स. मिल्स	पेटलाड
14.	राजकोट टेक्स.मिल्स	राजकोट
15.	वीरमगाम टेक्स.मिल्स	वीरमगाम
16.	राजनगर	अहमदाबाद
17.	हिमादरी टेक्सटाइल मिल्स	अहमदाबाद
18.	अहमदाबाद न्यू टेक्सटाइल मिल्स	अहमदाबाद
कर्नाटक		
19.	एम.एस.के मिल्स	गुलबर्गा
20.	मैसूर स्पिननिंग. और मैनुफेक्चरिंग मिल्स	बैंगलोर
21.	श्री यल्लामा कॉटन मिल्स	दावणगेरे
22.	मिनर्वा मिल्स	बैंगलोर
छत्तीसगढ़		

23.	बंगाल नागपुर कॉटन मिल्स	राजनंदगांव
मध्य प्रदेश		
24.	हीरा मिल्स	उज्जैन
25.	इंदौर मालवा यूनाइटेड मिल्स	इंदौर
26.	कल्याण मल मिल्स	इंदौर
27.	स्वदेशी टेक्सटाइल मिल्स	इंदौर
महाराष्ट्र		
28.	इंडिया यूनाइटेड मिल्स नंबर 2	मुंबई
29.	इंडिया यूनाइटेड मिल्स नंबर 3	मुंबई
30.	इंडिया यूनाइटेड मिल्स नंबर 4	मुंबई
31.	कोहिनूर मिल्स नंबर 2	मुंबई
32.	कोहिनूर मिल्स नंबर 3	मुंबई
33.	जाम मैनु. मिल्स	मुंबई
34.	मॉडल मिल्स	नागपुर
35.	आर.एस.आर.जी. मिल्स	अकोला
36.	श्री सीताराम मिल्स	मुंबई
37.	विदर्भ मिल्स	अचलपुर
38.	भारत टेक्सटाइल मिल्स	मुंबई
39.	दिग्विजय टेक्सटाइल मिल्स	मुंबई
40.	एलफिंस्टन स्पिननिंग और विविंग मिल्स	मुंबई
41.	जुपिटर टेक्सटाइल मिल्स	मुंबई
42.	मुंबई टेक्सटाइल मिल्स	मुंबई
43.	न्यू हिंद टेक्सटाइल मिल्स	मुंबई
44.	पोदार प्रोसेसर	मुंबई
45.	श्री मधुसूदन मिल्स	मुंबई
46.	इंडिया यूनाइटेड मिल्स नंबर 6 (डाई वर्क्स)	मुंबई
47.	कोहिनूर मिल्स नंबर 1	मुंबई
48.	फिनले मिल्स	मुंबई
पंजाब		

49.	दयालबाग स्पिननिंग और विविंग मिल्स	अमृतसर
50.	पानीपत बूलन मिल्स	खरड
51.	खरार टेक्सटाइल मिल्स	खरड
52.	सूरज टेक्सटाइल मिल्स	मलौत
राजस्थान		
53.	एडवर्ड मिल्स	ब्यावर
54.	श्री बिजय काँटन मिल्स	बिजियानगर
उत्तर प्रदेश		
55.	एथर्टन मिल्स	कानपुर
56.	बिजली काँटन मिल्स	हाथरस
57.	लक्ष्मीरत्न काँटन मिल्स	कानपुर
58.	भगवान कृष्ण टेक्स. मिल्स	सहारनपुर
59.	मुइर मिल्स	कानपुर
60.	न्यू विक्टोरिया मिल्स	कानपुर
61.	राय बरेली टेक्स. मिल्स	रायबरेली
62.	श्री विक्रम काँटन मिल्स	लखनऊ
63.	स्वदेशी काँटन मिल्स	कानपुर
64.	स्वदेशी काँटन मिल्स	नैनी
पश्चिम बंगाल		
65.	बंगाश्री काँटन मिल्स	सोनपुर
66.	बंगाल फाइन मिल्स नंबर III	कटागंज
67.	मनिंद्र बी.टी. मिल्स	कोसिम बाजार
68.	ज्योति विविंग कारखाना	पतिपुकुरी
69.	सेंट्रल काँटन मिल्स	बेलूर
70.	श्री महालक्ष्मी कपास	पलटा
71.	बंगाल स्पिननिंग और विविंग मिल्स नंबर I	कोन्नगर
72.	बंगाल लक्ष्मी काँटन मिल्स	श्रीरामपुर
73.	रामपुरिया काँटन मिल्स	रिशरा
तमिलनाडु		

74.	बलरामवर्मा टेक्सटाइल मिल्स	शेनकोटाह
75.	किशनवेनी टेक्सटाइल मिल्स	कोयंबटूर
76.	ओम परशक्ति मिल्स	कोयंबटूर
77.	सोमसुंदरम मिल्स	कोयंबटूर
78.	कलीस्वरार मिल्स 'ए' यूनिट	कोयंबटूर

पिछले तीन वर्षों के दौरान एनटीसी का मिल-वार/लागत-वार विवरण

क्र. स.	मिलों का नाम	स्थान	2019-20 (रु. लाख में)									
			कुल आय	कच्चे माल की लागत	पावर	अन्य अंतर	प्रशासनिक लागत	कर्मचारियों की लागत	मूल्यहास	व्याज व्यय	कुल व्यय	कुल लाभ/हानि
आंध्र प्रदेश												
1	तिरुपति कॉटन मिल्स	रेनिगुंटा	937.51	734.67	200.27	43.77	24.23	388.71	13.53	25.69	1,430.86	-493.35
गुजरात												
2	राजनगर मिल्स	अहमदाबाद	5,033.45	3,219.60	1,476.02	269.61	145.18	1,146.28	674.91	57.07	6,988.67	-1,955.22
कर्नाटक												
3	न्यू मिनर्वा मिल्स	हसन	579.27	341.32	277.27	64.41	128.53	445.72	381.56	8.88	1,647.68	-1,068.41
केरल												
4	अलगप्पा टेक्सटाइल मिल्स	अलगप्पानगर	2,828.49	2,022.50	527.64	141.39	46.42	1,262.03	35.45	81.58	4,117.02	-1,288.53
5	कैन्नानोर स्पिननिंग और विविंग मिल्स	कैन्नानोर	7,749.05	5,114.00	1,344.45	284.74	70.50	1,353.56	491.49	112.05	8,770.78	-1,021.73
6	केरल लक्ष्मी मिल्स	त्रिचूर	3,077.18	1,976.33	690.21	160.04	26.99	1,190.73	46.49	68.55	4,159.34	-1,082.16
7	विजयमोहिनी मिल्स	तिरुवनंतपुरम	2,238.37	1,443.27	479.00	123.29	56.78	925.53	42.02	45.09	3,114.97	-876.60
मध्य प्रदेश												
8	बुरहानपुर तामी मिल्स	बुरहानपुर	6,997.86	4,540.67	1,611.36	386.34	88.48	1,342.70	548.59	13.16	8,531.30	-1,533.44
9	न्यू भोपाल टेक्सटाइल मिल्स	भोपाल	3,967.07	2,892.08	707.81	218.12	67.71	1,255.70	42.59	28.94	5,212.95	-1,245.88
महाराष्ट्र												
10	पोदार मिल्स	मुंबई	917.36	437.69	423.24	122.71	70.81	1,032.10	121.81	10.91	2,219.28	-1,301.92
11	टाटा मिल्स	मुंबई	3,696.10	1,683.88	1,207.06	626.32	147.82	2,541.33	23.65	16.59	6,246.66	-2,550.56
12	इंडिया यूनाइटेड मिल्स नंबर 5	मुंबई	3,279.46	1,974.57	1,013.49	139.98	52.52	1,556.17	7.56	25.82	4,770.11	-1,490.65
13	बरशी टेक्सटाइल मिल्स	बरशी	2,164.23	1,318.14	624.89	103.73	39.76	749.61	57.11	15.72	2,908.95	-744.72
14	फिनले मिल्स	अचलपुर	7,782.68	4,083.87	2,131.36	356.43	123.81	1,469.60	1,323.17	24.27	9,512.52	-1,729.84
माहे												
15	कैन्नानोर स्पिननिंग और विविंग मिल्स	माहे	2,620.08	1,751.04	568.28	133.67	45.55	926.48	68.59	57.16	3,550.77	-930.69
तमिलनाडु												
16	पायनियर स्पिनर्स मिल्स	कामुदकुडी	5,118.41	3,755.44	1,249.27	178.06	40.77	1,314.48	290.49	107.10	6,935.61	-1,817.20
17	कलीस्वरार मिल्स 'बी' यूनिट	कलायारकोइल	6,191.45	4,048.00	1,279.93	209.68	53.54	1,338.95	237.59	116.02	7,283.71	-1,092.26
18	कंबोडिया मिल्स	कोयंबटूर	2,887.09	1,924.64	627.87	151.80	43.52	1,321.50	23.10	52.72	4,145.15	-1,258.06
19	कोयंबटूर मरुगन मिल्स	कोयंबटूर	3,067.27	1,696.59	465.90	663.89	59.88	891.10	37.35	28.71	3,843.41	-776.14
20	पंकजा मिल्स	कोयंबटूर	2,593.65	1,673.13	671.69	90.88	25.28	1,046.28	26.56	48.18	3,582.00	-988.35
21	श्री रंगविलास स्पिननिंग और विविंग मिल्स	कोयंबटूर	5,766.49	3,602.11	1,037.68	206.54	29.95	1,279.07	140.80	100.45	6,396.60	-630.11
22	कोयंबटूर स्पिननिंग और विविंग मिल्स	कोयंबटूर	1,035.08	683.19	200.95	34.66	55.34	504.03	5.17	17.04	1,500.38	-465.30
पश्चिम बंगाल												
23	आरती कॉटन मिल्स	दास नगर	1,379.76	1,146.74	434.37	89.44	41.34	900.43	134.74	88.36	2,835.42	-1,455.66
कुल योग			81,907.36	52,063.49	19,250.00	4,799.50	1,484.71	26,182.09	4,774.32	1,150.04	109,704.15	-27,796.79

क्र. सं.	मिलों का नाम	स्थान	2020-21 (रु . लाख में)									
			कुल आय	कच्चे माल की लागत	पावर	अन्य अंतर	प्रशासनिक लागत	कर्मचारियों की लागत	मूल्यह्रास	ब्याज व्यय	कुल व्यय	कुल लाभ/हानि
आंध्र प्रदेश												
1	तिरुपति कॉटन मिल्स	रेनिगुंटा	109.96	-	57.46	2.52	17.39	256.45	13.56	25.05	372.43	-262.47
गुजरात												
2	राजनगर मिल्स	अहमदाबाद	35.95	-	138.09	36.68	66.00	795.22	1,099.89	69.58	2,205.46	-2,169.51
कर्नाटक												
3	न्यू मिनर्वा मिल्स	हसन	104.19	-	106.60	10.34	44.76	371.48	447.06	-	980.24	-876.05
केरल												
4	अलगप्पा टेक्सटाइल मिल्स	अलगप्पानगर	100.50	-	37.58	11.78	30.11	692.57	32.46	59.66	864.16	-763.66
5	कैन्नानोर स्पिननिंग और विविंग मिल्स	कैन्नानोर	1,343.93	575.25	327.82	60.45	39.62	725.55	491.52	155.45	2,375.66	-1,031.73
6	केरल लक्ष्मी मिल्स	त्रिचूर	65.39	-	40.83	10.04	16.98	720.86	46.44	68.09	903.24	-837.85
7	विजयमोहिनी मिल्स	तिरुवनंतपुरम	77.37	-	52.21	10.42	22.26	562.08	45.00	24.65	716.62	-639.25
मध्य प्रदेश												
8	बुरहानपुर तामी मिल्स	बुरहानपुर	232.65	40.41	459.64	30.27	76.00	863.23	540.00	32.41	2,041.96	-1,809.31
9	न्यू भोपाल टेक्सटाइल मिल्स	भोपाल	88.53	-	135.31	10.98	60.00	1,000.34	42.50	79.69	1,328.82	-1,240.29
महाराष्ट्र												
10	पोदार मिल्स	मुंबई	64.58	-	17.50	6.94	56.22	981.47	117.96	12.58	1,192.67	-1,128.09
11	टाटा मिल्स	मुंबई	88.22	58.85	92.84	21.81	161.03	2,013.32	24.00	19.49	2,391.34	-2,303.12
12	इंडिया यूनाइटेड मिल नंबर 5	मुंबई	85.18	-	28.64	11.36	62.00	1,177.94	14.30	42.83	1,337.07	-1,251.89
13	बरशी टेक्सटाइल मिल्स	बरशी	53.33	-	34.35	5.20	8.97	451.66	51.84	10.00	562.02	-508.69
14	फिनले मिल्स	अचलपुर	1,758.63	840.10	408.36	51.23	40.30	1,159.64	1,353.63	28.38	3,881.64	-2,123.01
माहे												
15	कैन्नानोर स्पिननिंग एंड विविंग मिल्स	माहे	19.31	-	60.56	8.32	16.41	542.06	68.40	69.08	764.83	-745.52
तमिलनाडु												
16	पायनियर स्पिनर्स मिल्स	कामुदकुडी	162.91	0.05	152.33	21.31	31.24	634.46	290.40	130.55	1,260.34	-1,097.43
17	कलीस्वरार मिल्स 'बी' यूनिट	कलायारकोइल	1,572.71	569.17	342.08	74.60	43.62	713.77	235.00	155.61	2,133.85	-561.14
18	कंबोडिया मिल्स	कोयंबटूर	146.07	-	71.54	9.69	28.33	696.94	23.04	53.32	882.86	-736.79
19	कोयंबटूर मुरुगन मिल्स	कोयंबटूर	503.03	38.27	50.45	315.51	36.76	504.93	38.58	30.06	1,014.56	-511.53
20	पंकजा मिल्स	कोयंबटूर	67.95	-	79.41	5.73	29.11	569.50	27.50	44.00	755.25	-687.30
21	श्री रंगविलास एस एंड डब्ल्यू मिल्स	कोयंबटूर	1,115.13	451.18	259.53	34.76	31.61	777.37	144.00	121.04	1,819.49	-704.36
22	कोयंबटूर एसपीजी और डब्ल्यूवीजी मिल्स	कोयंबटूर	29.84	-	40.42	2.14	28.01	253.04	-	36.26	359.87	-330.03
पश्चिम बंगाल												
23	आरती कॉटन मिल्स	दास नगर	-	-	79.89	-	33.95	619.33	119.33	27.30	879.80	-879.80
	कुल योग		7,825.36	2,573.28	3,073.44	752.08	980.68	17,083.22	5,266.41	1,295.08	31,024.19	-23198.83

क्र. स.	मिलों का नाम	स्थान	2021-22 (रु . लाख में)									
			कुल आय	कच्चे माल की लागत	शक्ति	अन्य चर	प्रशासनिक लागत	कर्मचारियों की लागत	मूल्यहास	ब्याज व्यय	कुल व्यय	कुल लाभ/हानि
आंध्र प्रदेश												
1	तिरुपति कॉटन मिल्स	रेनिगुंटा	27.67	13.68	51.66	2.26	12.53	256.32	13.56	16.37	366.38	-338.71
गुजरात												
2	राजनगर मिल्स	अहमदाबाद	893.12	396.99	369.27	41.81	66.00	730.41	700.00	28.32	2,332.80	-1,439.68
कर्नाटक												
3	न्यू मिनर्वा मिल्स	हसन	36.37	0.00	117.30	0.00	57.64	582.74	339.20	0.00	1,096.88	-1,060.51
केरल												
4	अलगप्पा टेक्सटाइल मिल्स	अलगप्पानगर	28.86	0.00	8.75	1.83	20.24	881.56	17.20	5.00	934.58	-905.72
5	कैन्नानोर स्पिननिंग एंड विविंग मिल्स	कैन्नानोर	383.69	188.36	134.54	32.71	30.16	910.52	387.68	27.50	1,711.47	-1,327.78
6	केरल लक्ष्मी मिल्स	त्रिचुर	6.95	0.00	7.54	1.32	11.71	835.45	46.42	6.43	908.87	-901.92
7	विजयमोहिनी मिल्स	तिरुवनंतपुरम	167.71	67.54	66.08	11.64	21.00	744.43	28.00	0.55	939.24	-771.53
मध्य प्रदेश												
8	बुरहानपुर तामी मिल्स	बुरहानपुर	720.71	367.39	258.63	26.64	72.00	811.91	540.00	14.64	2,091.21	-1,370.50
9	न्यू भोपाल टेक्सटाइल मिल्स	भोपाल	-19.03	0.00	29.38	4.70	36.00	762.88	45.00	22.68	900.64	-919.67
महाराष्ट्र												
10	पोदार मिल्स	मुंबई	3.99	0.00	12.61	1.89	29.29	877.14	66.47	4.92	992.32	-988.33
11	टाटा मिल्स	मुंबई	1,038.20	7.37	45.51	11.69	131.02	1647.05	18.00	90.96	1,951.60	-913.40
12	इंडिया यूनाइटेड मिल नंबर 5	मुंबई	3.32	0.00	18.52	1.30	49.87	1049.15	4.70	20.28	1,143.82	-1,140.50
13	बरशी टेक्सटाइल मिल्स	बरशी	118.25	37.76	82.68	8.85	13.71	398.54	33.56	64.80	639.90	-521.65
14	फिनले मिल्स	अचलपुर	483.02	133.51	247.35	33.55	107.74	1207.41	1322.16	168.12	3,219.84	-2,736.82
माहे												
15	कैन्नानोर स्पिननिंग एंड विविंग मिल्स	माहे	31.20	11.99	9.89	0.77	13.95	685.10	68.40	20.22	810.32	-779.12
तमिलनाडु												
16	पायनियर स्पिनर्स मिल्स	कामुदकुडी	192.05	40.03	198.12	11.59	40.70	818.58	300.00	30.72	1,439.74	-1,247.69
17	कलीस्वरार मिल्स 'बी' यूनिट	कलायारकोइल	606.09	174.56	233.56	34.14	30.94	828.72	220.00	56.46	1,578.38	-972.29
18	कंबोडिया मिल्स	कोयंबटूर	10.91	0.00	78.96	0.59	21.64	902.43	26.42	6.40	1,036.44	-1,025.53
19	कोयंबटूर मुरुगन मिल्स	कोयंबटूर	238.83	76.06	59.26	85.21	28.51	578.17	30.00	12.32	869.53	-630.70
20	पंकजा मिल्स	कोयंबटूर	44.84	0.00	83.02	1.03	17.39	689.42	30.00	48.00	868.86	-824.02
21	श्री रंगविलास स्पिननिंग एंड विविंग मिल्स	कोयंबटूर	949.21	362.89	244.41	32.01	34.28	913.22	144.00	96.00	1,826.81	-877.60

22	कोयंबटूर स्पिननिंग एंड विविंग मिल्स	कोयंबटूर	16.11	2.87	42.32	2.38	23.82	242.92	0.00	33.70	348.01	-331.90
पश्चिम बंगाल												
23	आरती काँटन मिल्स	दास नगर	100.57	21.45	80.31	5.35	56.93	587.76	166.99	2.52	921.31	-820.74
	कुल योग		6082.64	1902.45	2479.67	353.26	927.07	17941.83	4547.76	776.91	28,928.95	-22,846.31
